

Stadt Bergisch Gladbach Der Bürgermeister

Stadt Bergisch Gladbach · 51439 Bergisch Gladbach

Marcel Kreutz Erikastraße 1

51427 Bergisch Gladbach

1 1. Juni 2019

Stadt Bergisch Gladbach FB 1-14 Kommunalverfassung - Ratsbüro

Ta

Stadtentwicklung | Strategische Verkehrsentwicklung

Rathaus Bensberg Wilhelm-Wagener-Platz 51465 Bergisch Gladbach Wibke Krause Telefon: (02202) 14 14 66

Telefax: (02202) 14 70 14 66 w.krause@stadt-ql.de

\_

29.05.2019

## Ihre Anfrage aus der Ratssitzung am 21.05.2019

Sehr geehrter Herr Kreutz,

im Rat am 21.05.2019 haben Sie nachgefragt, ob es zutreffe, dass die Stadt seitens der Bezirksregierung aufgefordert worden sei, bis Ende des Monats zu melden, ob und falls ja welche neuen Flächen in den neuen Regionalplan aufzunehmen seien.

Ihre Frage beantworte ich wie folgt: Die Bezirksregierung Köln hat im Vorgriff auf das formelle Beteiligungsverfahren in den letzten Monaten im Rahmen eines informellen Verfahrens eine Werkstattreihe Region+Wohnen und Region+Gewerbe durchgeführt. In dieser Werkstattreihe wurden alle Kommunen im Regierungsbezirk aufgefordert, Flächen für die Deckung von exogenen Bedarfen vorzuschlagen. Das bedeutet, dass die Kommunen Flächen vorschlagen sollten, die sie zusätzlich zu den eigenen Bedarfen bereitstellen würden, um damit die Flächenbedarfe vor allem der Stadt Köln abzudecken.

Die Verwaltung Bergisch Gladbach hat keine über den Flächennutzungsplan hinausgehenden Flächen angemeldet, da zum einen keine politische Legitimation dafür bestand und zum anderen die eigenen Bedarfe im Stadtgebiet schon nicht gedeckt werden können. Da es sich um eine informelle Abfrage bei den Kommunen handelte, wurden die städtischen Gremien nicht beteiligt.

Das formelle Beteiligungsverfahren für die Überarbeitung des Regionalplan soll nach aktuellen Planung der Bezirksregierung im nächsten Jahr beginnen. Selbstverständlich wird die Verwaltung dann auch die städtischen Gremien ausführlich informieren und beteiligen.

Mit freundlichen Grüßen, In Vertretung

Harald Flügge

Erster Beigeordneter

Sp 1/6 19 ML 3/6/19